- 1 -

教育研究評議会（第15回）議事要旨

日 時  令和３年３月１７日（水） ９時３０分 ～ １０時４５分

方 法  Web会議システム

出席者  別紙のとおり

議 事  審議に先立ち，前回（第13回及び第14回）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認

が行われ，原案のとおり了承された。

１ 審議事項
（１）教員の選考について
  ①専任教員

（１）採用
学長から，資料２-1に基づき，教員の選考について説明が行われ，了承された。

  （２）任期更新

学長から，資料２-2に基づき，任期を１年間（令和３年４月１日～令和４年３月３１
日）更新することについて説明が行われ，了承された。

②特任教員（任期更新）

   学長から，資料２-3に基づき，任期を１年間（令和３年４月１日～令和４年３月３１
日）更新することについて説明が行われ，了承された。

③特命教員

  （１）採用
学長から，資料２-4に基づき，教員の選考について説明が行われ，了承された。

（２）任期更新

学長から，資料２-5に基づき，任期を１年間（令和３年４月１日～令和４年３月３１
日）更新することについて説明が行われ，了承された。

  ④非常勤講師
   学長から，資料２-6に基づき，次の教員の選考について説明が行われ，了承された。

令和３年度 大学院担当 ：新規 １４件

 学部担当  ：新規  ２件

  ⑤客員教授等
学長から，資料２-7に基づき，教員の選考について説明が行われ，了承された。

（２）教員の選考開始等について

学長から，教員の割愛依頼を承諾したことの報告が行われた。

①非常勤講師

   学長から，次の教員選考について，資料３に基づく授業科目の教員選考を開始すること
及び教員選考委員会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

令和３年度 大学院担当 ：新規 ４件

 学部担当  ：新規 ３件

- 2 -

②客員教授等
 学長から，資料３に基づき，コース等の教員選考を開始すること及び教員選考委員会に
教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

③専任教員（応募条件の変更）
須田副学長から，資料３に基づき説明が行われ，了承された。

（３）令和３年度年度計画について

須田副学長から，資料４に基づき，令和３年度年度計画について，３月末までに文部科
  学省へ届出する必要があることについて説明が行われ，原案のとおり了承された。また，

軽微な文言修正については学長に一任願うことについて説明が行われ，併せて了承された。

（４）第４期中期目標・中期計画検討委員会の設置について

須田副学長から，資料５に基づき，第４期中期目標・中期計画を検討するため，第４期
  中期目標・中期計画検討委員会を設置することについて説明が行われ，了承された。

（５）大学院改革に伴う諸規則の改正について

吉水副学長から，資料６，参考１に基づき，大学院改革に伴う諸規則の改正について説
明が行われ，了承された。

（６）大学院学校教育研究科（専門職学位課程）ディプロマ・ポリシー（学位授与の方針）の

改正について
須田副学長から，資料７に基づき説明が行われ，了承された。

（７）大学院設置基準の一部を改正する省令の施行に伴う学則の一部改正について

須田副学長から，資料８に基づき説明が行われ，了承された。

（８）兵庫教育大学附属学校運営委員会規程の改正について

学長から，資料９に基づき説明が行われ，了承された。

２ 報告事項
（１）次期役員等について

学長から，次期役員等の選考について報告が行われた。

（２）教育研究評議会評議員について

学長から，資料10，参考２-1，-2に基づき，教育研究評議会規則第２条第１項第７号に
規定する「教員のうちから学長が指名した教職員８人」のうち，「附属学校の園長および
校長のうちから学長が指名した者１人」が欠員となることに伴い，後任を指名したことに
ついて報告が行われた。

（３）名誉教授の推薦について
学長から，各専攻長に対して，名誉教授称号授与者の推薦依頼が行われた。
後日，各専攻長宛に文書で推薦依頼を行うので，３月３１日（水）までに推薦願いたい

旨の説明が行われた。

（４）令和２年度兵庫教育大学教職員表彰について
   学長から，兵庫教育大学教職員表彰規程第２条に基づき，令和２年度兵庫教育大学教職

員表彰を配付資料11のとおり実施することについて報告が行われた。

（５）新任職員研修の実施について

総務企画課長から，配付資料12に基づき，新任職員研修を４月１日（木）に実施するこ
とについて報告が行われ，新任職員の出席について依頼が行われた。

- 3 -

（６）令和元年度自己点検・評価書の作成について
   須田副学長から，資料13に基づき報告が行われた。

（７）連合学校教育学研究科に関する諸報告について

中間副研究科長から，資料14に基づき，２月２２日（月）開催の連合学校教育学研究科
運営会議の概要について，報告が行われた。

－ 以 上 －